

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

MIŁONA RZYMSKIE.
Dziś Edwarda Króla.



Zaliczenie na trzy miesiące Złp. 12.
miesięczne złp. 3.

MIŁONA SŁAWIAŃSKIE.
Dziś Ziemisław.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godz:	Barometr do 10 R red w miarze Paryżkiej	Stopnie ciepła podług Reaumura	Psychro- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
7	27 ⁶ . 263	+ 60 . 9	5 ⁰⁰ . 95	Pł. Zachodni słaby	Pochmurno	
12	6 . 732	+ 10 . 6	6 . 27	„ „ mocny	„ „	
12 3	6 . 928	+ 11 . 2	6 . 79	Pł. Zachodni mocny	„ „	
9	7 . 012	+ 5 . 3	5 . 94	„ „ średni	„ „	

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE

WARSZAWA 9 Października. Z Warszawy piszą co następuje: Obywatele Miasta Warszawy, pragnąc uprzejmie powitać wojowników składających oddział z Cesarskiej lejbgwardyi konnej z pułków wszelkiej broni, wracających z Kalisza do Petersburga, otrzymali pozwolenie zaprosić ich na ucztę, która się zawczoraj odbyła. W południe w koszarach jazdy przy Łazienkach Królewskich urządzono miejsce dla 580 podofficerów i żołnierzy. JO. Feldmarszałek, książę Warszawski przyjęty przez prezydenta miasta i gospodarzy, a radośnie powitany przez to wojsko, przeszedł między jego szeregi; poczem gardziści zasiedli przy stołach. Książę spełnił za zdrowie Najjaśniejszego Pana, a wojownicy i obecni obywatele z zapałem wynurzyli swe uczucia. Muzyka zabrzmiała hymn *Boże zachowaj Cesarza*. Książę spełnił za zdrowie wojowników, którzy z serdecznym okrzykiem wyrazili swą wdzięczność. Dowodzący przechodzącym oddziałom gwardyi, wznosił kielich za zdrowie JO. Księcia Feldmarszałka, co wszyscy obecni powtórzili z uniesieniem. Obywatele spełnili

za zdrowie walecznych gości, którzy nawzajem wnieśli toast za ich zdrowie. W gustomnie ubranj galeryi znajdowały się damy, a pogoda ciągle sprzyjała tej uczcie. O godzinie 4 z południa nastąpił obiad w głównej sali pałacu resursy kupieckiej, na który zaproszono obecnych w stolicy jeneralów, officerów powyższego oddziału lejbgwardyi, tudzież officerów wszelkich stopni mieszających w Warszawie a należących do gwardyi Cesarskich. W czasie obiadu, artyści orkiestry wielkiego teatru wykonywali celne dzieła muzyczne i koncertanta. JW. jeneral wojenny gubernator Warszawy, wniósł za zdrowie i jak najdłuższe panowanie Najjaśniejszego Monarchy; spełniono ten kielich z ponowieniem uczuć napełniających serca obecnych. Wnoszono powyższe toasty, a po uczcie wszyscy goszczący i gospodarze zeszli do sali dolnej, gdzie okazał się nowy widok. Wśród oświetlonego ogrodu, wznosiła się gorająca mnóstwem świateł świątynia, której środek zajmowało przezrocze przedstawiające wizerunek Najjaśniejszego Pana. Tu jeszcze spełniono za zdrowie miłościwego Monarchy i powielekroć ponowiono odgłosy u-

wielbienia tak przez usta miłych gości, jakoteż gorliwych w dopełnieniu obowiązków gospodarzy. Po uczcie, goście udali się na widowisko dane w wielkim teatrze.

ODESSA 21 Września. Około szóstej godziny wieczorem, statek parowy wojenny angielski *Pluton*, stanął w naszym porcie ze Stambułu w 78 godzinach, mając na swym pokładzie lorda Durham, posła nadzwyczajnego J. K. M. króla angielskiego do dworu rosyjskiego, który wysiadł na ląd nazajutrz o godzinie poł do dziesiątej, dla odbycia kwarentanny 14sto-dniowej i przebrania się w inne suknie. Powitany był 15 wystrzałami z dział i przyjęty z wszystkimi oznakami należnemi wielkiej jego godności.

Lwów 1 Października. Ces. Król. galicyjski rząd krajowy ogłasza co następuje: »My Ferdynand I. z Bożej Łaski Cesarz Austriacki; Król Jerozolimski, Węgierski, Czeski, Lombardii, Wenecyi, Dalmacyi, Krocyci, Słowonii, Galicyi, Lodomeryi i Illiryi; Arcy-Książę Lotaryński, Salcburski, Styryjski, Karynty, Karnioli, Wyższego i Niższego Ślązka, Wielki Książę Siedmiogrodzki; Margrabia Morawski, Uksiążęcony Ilrabia Habsburski i Tyrolski i t. d. i t. d. Wszem w obec i każdemu z osobna; wiernym Nam miłym, i w powszechności wszystkim poddanym stanu: prałatów, magnatów, rycerskiego i miejskiego w naszych królestwach Galicyi i Lodomeryi wraz z Bukowiną, oświadczamy łaskę naszą cesarską królewską, i niniejszem najłaskawiej oznajmujemy, że z ważnych dobra pospolitego tyczących się powodów, skłoniliśmy się, zwołać sejm powszechny w tych królestwach, i takowy na dzień 15ty października r. b. przeznaczamy. Aby więc ten sejm należyty postęp ku pożądanemu wzrostowi tak tych królestw, jako też i powszechnego monarchii dobra uzyskać oraz i cel i koniec zamierzony osiągnąć mógł, naszym wiernie najposłuszniejszym stanom królestw Galicyi i Lodomeryi wraz z Bukowiną, wszem w obec i każdemu z osobna najłaskawiej i nieodzownie naka-

zujemy, by na dzień wyżej wyznaczony, a to w wieczor wprzód we Lwowie znajdowali się, a potem w dniu następującym z rana w miejscu przez J. K. M. Naszego cywilnego i wojskowego gubernatora jeneralnego arcyksięcia Ferdynanda, Inb Jego zastępcę w rzeczonych królestwach wyznaczyć się mającém, pewnie i nieuchybnie zebrali się, tamże propozycye sejmowe i co naszém imieniem przełożyć zlecimy, w najuniżeńszem posłuszeństwie wysłuchali, a przyjąwszy to wszystko do wiernych serc swoich, takowe powzięli postanowienie, jakiego nasze, oraz w powszechności królestw Galicyi i Lodomeryi wraz z Bukowiną i ich własne potrzeby wymagają, i któreby odpowiedziało naszemu najłaskawszemu zaufaniu, którego to niniejszem nowy dowód stanom dajemy. A chociażby niektórzy z wiernych najposłuszniejszych członków stanowych, dla ważnych przeszkód stawić się nie mogli, obecni jednak zupełną moc postanowienia mieć mają, a nieobecni, równie jak obecni, dopełnić to wszystko obowiązani będą. Nasze zaś królewskie miasto Lwów, stosowną do prawa liczbę osób z dostatecznem pełnomocnictwem na sejm rzeczony wysłać ma. Dan w naszém mieście Wiedniu, d. 8 września 1835 roku, a państw naszych pierwszego roku. *Ferdynand*

Dowiadujemy się właśnie, że na sejmie, powyższem rozporządzeniem monarchicznym zwołanem, mają być między innymi następujące wybory dla wydziału stanowego przedsięwzięte, a zwłaszcza: na jednego rzeczywistego a jednego honorowego deputowanego ze stanu duchownego, na jednego rzeczywistego a jednego honorowego deputowanego ze stanu magnatów, wreszcie na jednego rzeczywistego deputowanego ze stanu rycerskiego.

J. C. K. A. Mość najwyższém postanowieniem swoim z d. 2 września r. b. raczył trzy miejsca radców, opróżnione przy galicyjskim sądzie szlacheckim we Lwowie, nadać najłaskawiej: lwowskiemu radcy sądu karnego, Janowi Dragulskiemu; galicyjskiemu

adjutantowi fiskalnemu, dr. Józefowi Reiner, i lwowskiemu radcy magistratualnemu, Karolowi Wojdowskiemu.

CIEPLICE. Głoszą tu za rzecz pewną że książę Adalbert syn księcia Wilhelma brata N. króla pruskiego, zaślubi W. księżniczkę Olgę, córkę N. Cesarza Mikołaja.

PARYŻ 30 Września. Donoszą z Madrytu pod d. 23 b. m. co następuje: Mendizabal nie obrał dotąd żadnej drogi, chwije się na wszystkie strony, ministerstwo jeszcze nie wypełnione, na ministra Alawę oczekują niecierpliwie, Junty na prowincyi trwają w swoich zamiarach a powstanie coraz groźniejszą przybiera postać. Dywizya de las Navas, Andaluzijską zwana jest w pochodzie ku Madrytowi, gdzie konstytucyę z 12 r. ogłosić zamierza, oddział z dywizyi Latre na przeciwko niej wysłany połączył się z konstytucjonistami. Deputowany Rodrigo Aranda, do Navasa posłany nie zdołał go nakłonić ażeby dobrowolnie odstąpił od kroków nieprzyjacielskich; dnia więc 22 wysłał do niego p. Mendizabal generała Quiroga który ma wielkie znaczenie w wojsku, była nawet wówczas nadzieja że mu się uda żołnierzy na stronę królowej namówić. Wysłano także z Madrytu nowych kapitanów jeneralnych, generała Palafox do Saragossy, Kordowę do Galicji, Caratala do Valencyi, ciekawa rzecz jakie ich tam spotka przyjęcie. Z Valencyi emigrowało bardzo wiele majątnych rodzin, które z powstania ludu nie pomyślnego sobie nie obiecywały. Po ucieczce hr. Almodovar rozwiązana została junta, a najbardziej exaltowani uchwycili ster rządu. Lopez ma jeszcze niejaki na nich wpływ, ale i te nie są trwałe. Rząd najstaranniej wystrzega się ażeby co do junt nie orzec nic stanowczego.

National pisze w tymże przedmiocie co następuje: Nie podpada już wątpliwości, że Las Navas, na czele 16,000 udał się z Andaluzji do Madrytu, że wojsko nawet przez królowę dla wstrzymania tego pochodu wysłane z nim się połączyło. Las Navas przeto obecnie ma około 40,000 wojska licząc wto Guer-

lasów i wszelkiego rodzaju innych ochotników. Wiadomość ta ogromne na giełdzie paryżkiej zrobiła wrażenie, cały nawet Paryż był w poruszeniu; wszędzie tylko imię Las Navasa słyszeć można, sprawa bowiem Hiszpanii, coraz interesowniejszą przybierając postać, wszystkie zajęła umysły. Nie wiadomo jeszcze jaki skutek otrzyma poselstwo generała Quirogi, usiłującego w imieniu Mendizabala nakłonić Las Navasa do zaniechania zamiarów, ale nie wielką robią nadzieję szczęśliwej odpowiedzi, zwłaszcza że Las Navas przedsięwziął kroki w porozumieniu z juntami, które pomimo zmiany ministerstwa nie uznają rządu Madryckiego,

Jeneral Eraso, umarł d. 22 b. m. W Valencyi spokojność przywróconą została, Almodovar wrócił z ukrycia i zajął na powrót urząd naczelnika. Jeneral Valdez i gubernator Cartageny sobronić się musieli do konsula francuzkiego. Murcia i Lorco powstały.

Junty dawnego Królestwa Aragońskiego dowiedziawszy się o zmianie ministerstwa, podali prozbę do Królowej Wdowy, ażeby rozwiązała radę stanu z powodu że ta składa się z osób podejrzanych. Junty te przejmują się coraz bardziej szaleńcem rewolucyjnym. Rząd francuzki rozkazał swemu posłowi Rajneval ażeby w razie usunięcia Królowej Krystyny od regencyi, natychmiast stosunki dyplomatyczne z Hiszpaniją przerwał.

Główna kwatera Karlistów przeniosła się z Murguia do Ordunny. Zdaje się że Karliści obserwowac będą poruszenia wojsk z Bilbao wyszłych, dla połączenia się z Kordową. Anglicy fortyfikują Bilbao. Zabranie przez Karlistów okrętu hiszpańskiego w bliskości Andaye, przypomniało nam dawne traktaty, podług których Francya żadnego statku na rzece Bidassoa mieć nie może. GPS.

LIZBONA 20 Września. Pułkownik hiszpański Gregorio Quiroga przybył tu z Corunny, dla uproszenia 10cio tysięcznego korpusu posilkowego, przeciwko stronnictwu ultra liberalnemu w Galicji. P. Perez de Castro poseł hiszpański wspiera to żądanie.

Wiadomo już że rząd lizboński zbrojne wmięszanie się w tę sprawę ostatecznie odmówił.

LONDYN 29 Września. Z Anglii posłano statek parowy do Ostende dla wzięcia na pokład Leopolda Króla Belgów, który dziś właśnie odwiedzi księżnę Kent w Ramsgate. Przyjazd Króla był tak niespodziany, że poseł belgijski w Londynie nic o nim nie wiedział. Niespodziane to Króla Belgów do Londynu przybycie, będzie zapewne powodem do różnych wniosków i przypiszą mu niezawodnie cele polityczne; nam się jednak zdaje że istotnie odwiedzi tylko siostrę swoją celem zapoznania jej ze swoją małżonką. Ze przy tej sposobności Król z ministrami angielskimi o sprawę belgijską naradzać się będzie, nie podpada żadnej wątpliwości.

Francuzki awanturnik mianujący się baronem Thierry zapelnia obecnie dzienniki zachodnio-indyjskie swojemi zamiarami. Rozgłasza że przed 15sto laty zakupił od naczelników nowej Zelandyi kilka dystryktów że nie dawno mianowany został szefem szefów, i na korwecie wojennej *l'Actif* odplynął d. 29 maja z Panama do Nowej Zelandyi, dla objęcia rządów, ucywilizowania Kannibalów i t. d. Z historią tą połączone są niektóre trudności, zwłaszcza to że Anglia i Francya niecierpiałaby takiego pana Nowej Zelandyi, chociaż dotąd żadnych praw do niej nie rościly.— Najdziwniejszą jest rzeczą że baronowi Thierry nie zdaje się ażeby miał dosyć do czynienia w nowem swoim Królestwie, ale zapowiada że między morze Panama przekopac rozkaże dla ułatwienia żeglugi. Zglosił się już o to do kongressu Nowej Grenady i uzyskał pozwolenie połączenia rzek Rio Grande i Chagres. Niemasz wątpliwości że pozwolenia podobne kongress najchętniej każdemu udziela, bo połączenie rzek wielkie dla kraju przynosi korzyści; trudniej sobie wytłomaczyć jakie jego kabalistyczna mość znajdzie środki w nowej Zelandyi dla wykonania tak głęboko pomysłanych planów. Zdaje się jednak że on nigdy nie był

w nowej Zelandyi. Zapewnia także w dziennikach że zglosił się już do francuzkiego i angielskiego rządu dla uznania jego władzy.

O'Connel ciągle z trudnym do opisania zapalem i uwielbieniem przyjmowany jest w swojej podróży po Szkocyi. Tłumy ludu zastępują mu drogę, a gdy przybędzie do jakiego miasta, silą się mieszkańcy na okazanie mu wdzięczności i poważania swojogo. O'Connel wszędzie występuje z mowami, a myślą panującą mów jego jest zawsze potrzeba zreformowania wyższej izby parlamentowej, i rozniesienie dziedzicznego państwa. Myśl tę popiera bardzo wielu przyjaciół O'Connela, gdy był w Glasgowie, deputowany Needly odpowiadając na mowę O'Connela, podczas wyprawionej dla niego uczty mianą, z szczególnym zapalem myśl tę popierał, za co rzesiste otrzymał oklaski. Deputowany Wilde na uczcie w mieście Newark podobną myśl O'Connela rozwijał. Zdaje się że podróż O'Connela dlugo jeszcze potrwa, ciągle bowiem do rozmaitych miast odbiera zaproszenia.

NEW-YORK 8 Września. Wybory deputowanych na kongres w zjednoczonych stanach Ameryki już ukończone. Z 225 nowych członków kongressu jest 127 za obraniem van Burena prezydentem, 95 przeciw, a 3 zaś obojętnych. Smutne następstwa z nienawiści ku Negrom wybuchły na nowo w St. Louis (w Missouri). Dowiedziano się że niewolnik jeden zamierzył zabić swojogo pana, tem oburzone pospólstwo wpadło w część miasta przez Negrów zamieszkaną i przez całą noc 28 Sierpnia wywierało swoję zemstę; burzono i rabowano domy, mieszkańców katowano, kilku Negrów zabito i wielu rozstrzelano, inni znouwu chcąc ratować się ucieczką rzucali się z wysokich piatr, i śmierć albo ciężkie rany ponieśli. GPS.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA

Od 12 do 13 Pazdziernika

Łaszczewska Ewa hr.; Geisler Józef, Berger Adolf, wszyscy z Galicyi; Helfer Wigdor, Ilönigsblich Wolf, Heinrich Jakób, Pawlik Walenty, wszyscy z Prnss; Brzeski Wojciech Ob.; Solecka Karolina, Bernard Franciszek, Marcusfeld Marek, wszyscy z Polski.

WYJECHALI Z KRAKOWA.

Makowski Jan Ob: do Galicyi.